
2959 24fi 39: 1." Heh: af F. t. L. om Ændr. af L. Oll Folkeskolen i dé sønder]. Landsdele. 2960 

[Urtdervisningsministeren.] 
kommissioner i Sønderj ylland har bidraget 
stærkt til at vække Befolkningens Interesse 
for Skolen, er givet, men en folkevalgt 
Skolekommission for hele Kommunen og 
Forældreraad ved de enkelte Skoler vil 
meget vel kunne komme til at betyde, at 
man derigennem kalder paa Forældrenes 
Interesse for deres egen Skole. Men, som 
sagt, de Spørgsmaal, der er rejst om For- 
ældreraadenes Kompetence, om disse skal 
have en Indflydelse, der svarer til Skole- 
nævnets, og hvad der i øvrigt kan være 
Tale om at drøfte i saa Henseende, kan vi 
jo tale om i Udvalget. 

Det ærede Medlem Hr. Schmidt og 
andre ærede Medlemmer har rejst et 
Spørgsmaal om, hvad man skal gøre i en 
Kommune, hvor der er dansk og tysk 
Skole, men hvor Mindretallet ikke er re" 
præsenteret i Skolekommissionen. Det vil 
nu være meget sjældent, at dette vil ske, 
men der kan i saa Fald være flere Mulig- 
heder. Det kan f. Eks. tænkes, 9Jt der, vil 
komme en Repræsentant for Mindretallet 
ind, hvis man udvider Skolekommissionens 
Medlemsantal 홢 hvad Kommunalbestyrel- 
sen har Adgang til 홢 til 7 eller 9, og 
der kan ogsaa findes andre Løsninger. 
Det er i hvert Fald et Problem, som jeg 
slet ikke tror det bliver vanskeligt at 
løse. 

Jeg har ikke stort mere at sige til 
Ordførerne, som jo alle har givet Tilslut- 
ning til Lovforslagets Principper. Det ene- 
ste Spørgsmaal, der' egentlig er rejst, er 
dette at bevare de smaa Skolekommissio- 
ner, hvis det er muligt, eller at give For- 
ældreraadene en udvidet Kompetence, og 
disse Ting kan vi drøfte. 

Endnu skal jeg dog til det ærede 
Medlem Hr. A. Svensson, der nævnte, at 
der administrativt var givet Tilladelse til Af- 
holdelse af tysk Realeksamen i Tønder, sige, 
at det er sket efter enstemmig Anbefaling 
fra Skolemyndighederne dernede. Jeg tror, 
det er rigtigt at give Muligheder for, at 
Børn, der" har gaaet i disse Skoler, kan 
faa en Eksamen, som giver dem Adgang 
til videre Læsning, men ikke til de 
Statstjenestemandsstillinger, som ogsaa jeg 
mener bør dann e en Undtagelse. Det 
vilde efter min Mening ikke have været 
rigtigt at modsætte sig dette Ønske rejst af 
Mindretallet, som havde faaet Tilslutning 
fra alle Skolemyndigheder, da Sagen kom 
til mig. 

Det ærede Medlem Hr. Schmidt frem- 
førte et Spørgsmaal, som ogsaa har været 

drøftet med det tyske Mindretals Repræ- 
sentanter, Spørgsmaalet om, at Børn fra 
Landkommunerne skulde have Adgang til 
at søge en Realskole eller Mellemskole i 
Købstaden paa samme Vilkaar som Køb- 
stadens Børn. Det ærede Medlem var selv 
klar over, at det var vanskeligt at give 
Mindretallet en Stilling, som man ikke 
kan give Forældre i det øvrige Land, der 
er stillede paa samme Maade, og jeg havde 
ogsaa Indtryk af, at det ærede Medlem 
forstod, at det ikke vil være muligt at 
imødekomme dette Ønske. 

Stort set er der ikke rejst Indvendin- 
ger, der kan give mig Anledning til at 
sige mere ved denne Lejlighed. Jeg tak- 
ker, fordi man fra alle Sider har anerkendt 
det rigtige i at vise Hensyn over for Min- 
dretallets Synspunkter. Det er det Stand- 
punkt, vi fra dansk Side har taget siden 
1920, at vi paa ethvert Omraade ønsker 
at imødekomme Krav, der gør det muligt 
for det tyske Mindretal at leve sit eget 
nationale Liv. Det har ingen Interesse 
nu at. drøfte, 홢 om man paa et eller andet 
specielt Omraade tidligere har haft et 
andet Standpunkt til de særlige Spørgs- 
maal, vi drøfter her. Det, der foreligger 
i Dag, er, at man har lært af Forholdene, 
som de har udviklet sig siden 1920, at 
Tiden er inde til at imødekomme Ønsker 
fra det tyske Mindretal1 og udbygge det, 
vi begyndte i 1920, og som jeg haaber 
skal bidrage til, at vi fremdeles kan ar- 
bejde sammen i Forstaaelse og med Re- 
spekt for hinandens Synspunkter. Vi har 
altid stillet os paa det Standpunkt kun at 
kræve for os selv, hvad vi var villige til at 
yde andre, og det er ogsaa Grundlaget for 
vor Stilling paa dette Omraade. 

P. Mortensen: Jeg vil gerne under- 
strege den Saglighed, med hvilken denne 
Drøftelse er ført. 

Man har om en Række Spørgsmaal 
ment, at det var formaalstjenligt at be- 
handle dem videre i et Udvalg, og det var 
ogsaa det, jeg straks havde Opfattelsen af 
vilde være nødvendigt. Jeg takker Mini- 
steren, fordi han har lovet en velvillig 
Behandling af det Spørgsmaal, jeg havde 
fremdraget, om Valgretten til Skolenævnene. 

Jeg anerkendér det ærede Medlem Hr. 
Schmidts Stilling til Spørgsmaalet og hans 
absolutte Anerkendelse af det Skridt, Re- 
geringen her har taget. 

Jørgen Gram: Ministerens Svar paa 
de forskellige Ordføreres Udtalelser, der- 


